
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  81  del  30.4.2015 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

PROTOCOLLO D’INTESA PER LA TUTELA DEI MINORI VITTIME DI 

ABUSO E/O MALTRATTAMENTO: PRESA D’ATTO.  
 

 

 

L'anno duemilaquindici e questo giorno trenta del mese di aprile alle ore 14.30 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE A 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 23886   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- in data 11 novembre 2008, tra la Prefettura di Lecco, il Comune di Lecco - Assessorato alle 

Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia, l'Azienda Sanitaria Locale di Lecco, l'Azienda 

Ospedaliera di Lecco, le Forze dell'Ordine territoriali, le tre Assemblee Distrettuali e le Gestioni 

Associate del territorio provinciale, è stato sottoscritto il Protocollo d'intesa "per la realizzazione di 

strategie di prevenzione ed interventi integrati sul maltrattamento, l'abuso e la violenza all'infanzia e 

all'adolescenza", al fine di favorire la realizzazione di iniziative ed interventi coordinati, finalizzati 

al contrasto degli abusi sui minori nonché ad assicurare una alternativa positiva al processo di 

crescita dei soggetti vittime di tali reati; 

- per agevolare l'approfondimento del fenomeno minorile sul territorio e rendere maggiormente 

efficaci le azioni di prevenzione, è stato istituito un tavolo tecnico costituito dai referenti delegati 

dai soggetti sottoscrittori; 

- nell'ambito dei lavori del suddetto tavolo tecnico è emersa la necessità di: 

 formalizzare l'esperienza positiva, già esistente tra istituzioni del territorio provinciale, 

finalizzata alla protezione di minori, all'attività di tutela, assistenza affettiva e di sostegno 

psicologico, dal primo all'ultimo atto dei procedimenti giuridici in cui questi risultino 

vittime o comunque coinvolti; 

 intensificare l'attività di prevenzione contro ogni forma di violenza e/o abuso di cui il 

minore sia vittima e di definire una procedura standardizzata di informazione reciproca fra 

le amministrazioni coinvolte nei procedimenti giuridici per abusi/maltrattamenti; 

 concretizzare un coordinamento degli accertamenti-interventi di protezione sin dal primo 

momento in cui viene acquisita la notizia da parte delle diverse istituzioni interessate in 

modo da rendere possibili risposte congrue, globali e tempestive; 

- il Servizio Famiglia Infanzia Età Evolutiva dell’Azienda Sanitaria Locale di Lecco ha predisposto 

il progetto pilota “Abuso ai minori: dalla co-azione che costringe alla co-azione che costruisce”, 

finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Pari Opportunità, con la 

finalità di potenziare e qualificare la rete delle risorse professionali che intervengono nella tutela di 

minori vittime di abuso e sfruttamento sessuale e di ampliare la collaborazione a realtà del privato 

sociale, sulla base del principio dell’integrazione territoriale e delle azioni di concertazione e 

collaborazione, già assunte dal 2008 con la sottoscrizione del Protocollo d’intesa; 

- dal progetto “Co-azione” è nata la necessità di un aggiornamento normativo, procedurale, 

operativo che consenta maggiore fluidità, tempestività, efficacia in una modalità di intervento 

interistituzionale e interdisciplinare e che ha portato i gruppi di lavoro della rete territoriale ad una 

revisione del Protocollo, che ha coinvolto anche il Servizio Tutela dei Minori delle Gestioni 

Associate della Provincia di Lecco (Bellano – Lecco – Merate); 

- l’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito distrettuale di Lecco per la gestione associata 

di interventi e servizi volti alla realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali in attuazione 

della legge n. 328/2000, valido fino al 31 gennaio 2018, identifica il Comune di Lecco – Servizi 

Sociali d’Ambito quale Ente capofila per gli interventi sociali della gestione associata; 



 

 

 

Visto il testo del “Protocollo d’intesa per la tutela dei minori vittime di abuso e/o maltrattamento”, 

trasmesso dalla Prefettura di Lecco, composto da 8 articoli e da 5 allegati; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) Di prendere atto del “Protocollo d’intesa per la tutela dei minori vittime di abuso e/o 

maltrattamento”, pervenuto dalla Prefettura di Lecco, composto dalle premesse, da otto articoli 

e da cinque allegati che definiscono “le fasi dell’intervento”, allegato alla presente deliberazione  

quale parte integrante e sostanziale;  

 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna aggiuntiva spesa a carico 

dell’Ente, salvo il costo del personale già in servizio, che collaborerà alla buona riuscita 

dell’accordo interistituzionale. 

 

 
 

 

 

 

  



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to  VIRGINIO BRIVIO                                   f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 5.5.2015 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  20.5.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  5.5.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    5.5.2015                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                             f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


